Or. (A), KlosterA St.Peter Bludenz, 2. – Pg. 27,5/15,5 cm. – 2 Siegel an verschiedenfarbigen Lei-
nenschnüren, 1. Abb. 21, 2. Abb. 2. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Item uon dem von Werdemberg,
wie man ain priester mag han. – Geschrieben von gleicher Hand wie Nr.1391.

Druck: H. Sander, Beiträge zur Gesch. des Frauenklosters St.Peter bei Bludenz (1901), S.108, Nr. 2. 

Nr. 1392–1395 1286 165

1392. 11Heinrich v. Gretschins (Gem. Wartau, Bez. Werdenberg SG), 1270–1307 Domherr. – 12Rudolf
(1275–1296), Albrecht (1275–1286), Gottfried II. (1286–1320) u. Burkhard II. (1283–1296) v. Schauen-
stein (Gem. Masein, Kr. Thusis). – 13Konrad (1275–1286), Egilolf II. (1286–1311) u. Siegfried v. Juvalt
(Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg). – 14Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290, als Siegler angekündigt,
aber an seiner Stelle siegelte Heinrich v. Calanca (Tal u. Kr.).

1393. 1Ital. Prov. Sondrio. – 2Aus Churwalchen = Churrätien stammend. – 3Riom, Gem. Riom-Parsonz,
Kr. Surses.

1394. 1Kr. Rheinwald. – 2Wohl Cresta, Gem. u. Kr. Avers. – 3Kr. Roveredo.
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Fridericus a) dei gracia electus et confirmatus totumque capitulum ecclesie Curien-
s is 1 predilectis in Christo priorisse L et conventui ecclesie sancti Petr i de valle Dru-
s iana2 ordinis beati August ini predicte dyocesis affectum caritatis. Cum univer-
sorum existat reLspicere consilio et auxilio eos, qui abdicatis illecebris huius mundi
secundum apostolum tempus sibi redimunt, ut deo liberius vacare possint, L nostrum
tamen specialiter, qui propter hoc sublimiora loca tenemus, ut lacius contemplemur.
Hinc est, quod cum ius patronatus predicte ecclesie apud sanctum Petrum ad vos ex
donacione illustris viri bone memorie domini Hug(onis) comitis de Werdenberk3

spectare dinoscatur, nos adtendentes paupertatem vestram et nichilominus quam ha-
betis in domino devocionem, de communi consilio et consensu deliberacione et trac-
tatu sufficienter prehabitis vobis eandem ecclesiam donamus quantum ad temporalia
per presentes, ut sic indigencia vestre paupertatis relevata vestre devocioni et religio-
ni consulatur. Volumus autem, ut cum predictam ecclesiam vacare contigerit, sacer-
dotem ydoneum, cui spiritualia committamus, nobis canonice presentetis. In cuius rei
evidenciam vobis presentem cartam tradimus sigillorum nostrorum munimine robo-
ratam. Dat. et act. Curie anno domini Mo.CCo.LXXXVIo. in die apostolorum Sy-
monis et Jude, indictione XIIIIa. 
a) Initiale F, 3,8 cm.

1396. (1154) Crimei, 25. November 1286
Die Kollegiatskirche S.Vittore überträgt den Leuten von Hinterrhein ihren Grundbesitz
mit den dazugehörenden Gebäuden und Rechten im Rheinwald zu Erblehen. 

Abschr. (B1), GemeindeA Hinterrhein, 1, geschrieben und beglaubigt anfangs 17. Jh. vom Notar Jo-
hannes Dominici v. San Vittore. – Abschr. (B2), ebd., 1a, geschrieben und beglaubigt am 26. März
1602 vom Notar Jacobus Tognole v. Grono.

Druckvorlage ist die bessere Abschr. B2, wie die Textanmerkungen zeigen. Es werden nur inhaltliche
Abweichungen und Namenvarianten von B1 angemerkt. 

Druck: K. Meyer, BMbl. 1925, S. 289 (nach B1). – Rizzi, Walser Regestenbuch, 183.

Teildruck: UB südl. St.Gallen II,765.

In nomine domini. Millessimo ducentesimo octuagesimo sexto, die lune sexto exeun-
te mense novembris, indictione quindecima, in presentia infrascriptorum testium ro-
gatorum. Cum ecclesia et capitulum sancti Jouanisa) et sancti Victoris 1 vallis Me-
soncine 2 Curiensis diœcesis habeat quedam nemora et terras in valle Rheni3 ei-
usdem diœcesis, de quibus parvam recipiunt b) utilitatem et reditus sive proventus,
ideo dominus presbiter Petrus filius quondam domini Albert i Aduocati de sanc-
to Jul io4 et dominus Petrus filius quondam domini Henrici de Sacho5 et domi-
nus presbiter Gualter filius quondam domini Bernardi c) de Ayra6 de Verdabio7
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1395. 1Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290. – 2Augustinerinnenkloster St.Peter in Bludenz, Walgau, Vor-
arlberg. – 3Hugo I. v. Werdenberg-Heiligenberg, 1254 – †1280.

1396. 1Kollegiatskirche S.Giovanni u. S.Vittore in San Vittore, Kr. Roveredo. – 2Mesolcina/Misox, Tal. –
3Rheinwald, Tal u. Kr. – 4San Giuli, Gem. u. Kr. Roveredo. – 5Peter (1286–1321) u. Heinrich III. (1235–
1272) v. Sax-Misox. – 6Dera, Gem. Verdabbio. – 7Verdabbio, Kr. Roveredo.
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et Bernardinus filius quondam domini Conradi de Grono8 omnes canonici et
confratres predicte eclesiæ et capituli et dominus Mart inus Hanricus 9 filius quon-
dam suprascripti domini Henrici de Sacho nomine domini Branche 10 fratris sui
canonici suprascripte ecclesie et capituli et filii predicti quondam domini Henrici de
Sacho, quem promisit facere stare tacitum et contentum omni tempore sub ypotecha
omnium suorum bonorum, volentes utilitatem eiusdem ecclesie procurare, ut ipsa
ecclesia ex ipsis terris suis posit utilitatem maiorem habere, fecerunt et constituerunt
eorum et dicte eclesie et capituli certum nuncium sindicum et procuratorem domi-
num presbiterum Hanricum11 propositum eiusdem eclesie et capituli filium quon-
dam domini Conradi de Grono ad investiendum et locandum dictas terras et ne-
mora et alias res utiles et inutiles iacentes in dicta valle Rheni pertinentes ad ipsam
ecclesiam et d) ad dandum ad fictum si[v]e e) ad pensionem predictas terras et nemora,
sicut dicto proposito melius videbitur faciendum, sive ad tempus sive ad hereditatem
sive imperpetuum contractum, ut in efitiosim, cum ex hoc utilitas ipsius ecclesie pro-
curet[ur] f), et ad obligandum bona ipsius ecclesie pro predictis et ad recipiendum ob-
ligationem pro ipsa ecclesia. Et hoc protestantur et dicunt omnes canonici g) supradic-
ti una cum suprascripto proposito parati, si opus fuerit, super ipsis fidem facere cum
efectu, item ad alia omnia et singula facienda, que in predictis et circha predicta ne-
cessaria sunt et utilia et que suprascripti canonici facere possint, si personaliter inter-
essent sive sint, ea que speciale mandatum desiderant vel in quibus sufficiat generale,
promitentes ipsi omnes canonici et singuli se ratum et confirmatum omni tempore ha-
bere et tenere, quicquid per predictum propositum sindicum et procuratorem factum
fuerit in predictis et h) quibuslibet predictorum, et pro predictis omnibus et singulis
observandis ipsi omnes canonici et singuli pro ipsa ecclesia nomine et vice omnium,
quorum interest seu tempore aliquo interesset, mihi notario infrascripto omnia eorum
et cuiusque eorum bona et bona dicte ecclesie et capituli pignori obligarunt presentia
et futura cum omni renuntiatione. Qui suprascriptus dominus propositus tamquam
sindicus et procurator ut supra habita super his licentia et auctoritate expressa ab uni-
verso predicto capitulo et ab infrascripto domino Johanne Hanricho de Sacho12

filio quondam suprascripti domini Henrici de Sacho advocato dicte ecclesie et ca-
pituli investivit iure et nomine locationis ad hereditatem sive imperpetuum contrac-
tum ser Jacobum de Cresta 13 tunc castaldum vallis Rheni filium quondam ser Pe-
tr i de Rial le14 et Petrum Bis[arnum] i) filium quondam Hanrici de Sempio-
no15, qui stant Rheno16, recipientibus suis nominibus propriis et nomine Jul i i de j)

Cardegio17 fratris suprascripti ser Jacobi de Cresta et Magnini i de Ual lma-
diak) 18 filii quondam Delaydii de Lanfrancho de Val lmadia, qui stant Rheni,
Giroldi i filii quondam Henrici dell’Molino17 et Giul i i et generaliter l) fratrum fi-
liorum quondam Gualter de Sempiono, Laurenti i filii quondam Petr i de Pon-
te19 de Cadansa20, Petr i filii quondam Gualter de Cadansa, Anrici filii quon-
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1396. 8Grono, ebd. – 9Martin Heinrich v. Sax-Misox, 1286–1324. – 10Branca v. Sax-Misox, 1286–
1295. – 11Hanricus v. Grono, 1286–1287 Propst v. S.Vittore. – 12Johann Heinrich v. Sax-Misox, 1286–
1324. – 13Wohl Cresta, Gem. u. Kr. Avers. – 14Riale/Kehrbächi, Gem. Formazza. – 15Simplon, Bez. Brig
VS. – 16Hinterrhein, Kr. Rheinwald. – 17Nicht identifiziert. – 18Vallemaggia, Bez. TI. – 19Ponte/Zum-
stäg, Gem. Formazza. – 20Canza/Früttwald, ebd.
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dam Jori i della Castam), Nicol le n) et Jacominii o) fratrum filiorum dicti Anrici,
Giul i i p) filii quondam Broncardi de Briga 21, Johannis de Pretorogioq) 17 filii
quondam Johannis Val ix22, Anrigett i filii quondam Petr i de Cadansa, Uber-
t ini r) et Jacominii o) fratrum filiorum quondam Petr i de Cadansa de Formaza23,
Guidonis filii quondam Henrici de Cadansa, Lambert ini filii quondam Mar-
t ini de Morascho 24 de Formaza, Johannis et Gualter fratrum filiorum quon-
dam Gualter Longi omnium de Rheno, quorum sindici et procuratores sunt, ut
constat per cartam 25 unam sindicatus tradatam et scriptam per me Benedictum
Pelizar notarium infrascriptum, predicta incarnatione, die lune decimo quarto
ineunte octobre, indictione decima quinta, nominative de omnibus predictis terris et
domibus seu sediminibus nemoribus et rebus terretoriis et iuribus iacentibus in valle
Rheni pertinentibus et spectantibus predicte ecclesie et capitulo, ita ut decetero pre-
dicti ser Jacobus de Cresta et Petrus Bisornus sindici suis nominibus et nomine
omnium predictorum, quorum s) sindici sunt, eorum nomine et eorum heredum et
successorum perpetualiter t) decetero habeant teneant possideant usufruentur et labo-
rent predictas terras et nemora sedimina et res terretorias cum omnibus suis perti-
nentiis et iuribus meliorando et non peiorando et de ipsis faciant et facere possint de-
cetero, quicquid facere voluerit u), sicut de rebus locatis facere licet, sine contradictio-
ne predicte ecclesie et capituli et v) cuiuslibet alterius persone cum infrascriptis pactis
et cum pactis de his, que remanent in ipsum capitulum, ut infra legitur. Pro ficto vero
quarum rerum superius locatarum iamdicti ser Jacobus de Cresta et Petrus Bi-
sornus eorum nomine et nomine suorum, quorum sindici sunt, promiserunt et con-
venerunt obligando omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori presentia et futura
suprascripto domino proposito recipienti pro se et nomine dicte ecclesie et capituli
dare solvere eidem capitulo vel eorum certo misso imperpetuum quolibet anno ab ho-
die inantea in tempore sancti Mart ini seu in capite octo dierum post festum sancti
Mart ini libras sexdecim denariorum novorum consignatorum ad ipsum terminum
nuncio predicti capituli coram altare ecclesie sancte Marie de Mesaucho26 et ter-
tium denariorum plus ipsius ficti w), si non solvissent ad ipsum terminum, ultra illas li-
bras sexdecim ficti, et hoc cum omni eius damno et interesse, qu[od] x) fieret occureret
et patiretur post terminum pro predicto ficto et etiam cum tertio plus petendo exi-
gendo et habendo vel aby) alio mutuando in bonis denariis numeratis tantum et non
in alia substantia contra voluntatem dicte ecclesie et capituli, renuntiando quod non
possint dare pro solutione ipsi capitulo z) vel eorum nuncio aliquid aliud contra eorum
voluntatem preter bonam pecuniam numeratam spendibilem et curentem in valle
Mesoncine tempore solutionis, ita quod quilibet eorum teneatur insolidum aa) pro
toto et insolidum conveniri possint seu alter eorum possit simul et separarem ab) uno
tempore et diversis quocunque loco et in quacunque iurisditione et ac) sub quocunque
iudice seu rectore tam ecclesiastico quam seculari, renuntiantes auxilio nove consti-
tutionis et epistole divi Adriani et privilegio sui fori et omni alteri iuri et auxilio, un-
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1396. 21Brig, Gem. u. Bez. VS. – 22Viell. Wallis, Tal u. Kt. – 23Formazza, Gem. u. Tal, ital. Prov. Nova-
ra. – 24(Lago di) Morasco, Gem. Formazza. – 25Nr.1394. – 26S.Maria del Castello, Kirche in Mesocco,
Gem. u. Kr.
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de ipsi vel alter eorum se tueri vel defendere possent seu alter eorum posset ab hac ob-
ligatione et promissione, salvo si predicti masarii recederent de consensu v[el cuius-
libet predicte] ad) ecclesie et capituli. Item pactum, quod predicti investiti nec eorum
heredes nec sucessores non possint vendere alicui alteri persone de predictis rebus in-
vestitis, que sunt predicte ecclesie, absque parabula predicti domini propositi et capi-
tuli, et qui contra hoc fecerit, cadat de iure suo, et etiam si vendiderint seu alter eorum
vendiderit cum parabula et consensu dicte ecclesie et capituli, solvat et solvere debeat
eidem ecclesie ae) capitulo de qualibet libra denariorum denarios af) duodecim. Item
pactum, quod predicti investiti et eorum heredes possint vendere inter eos sine para-
bula dicte ecclesie et capituli tamen solvendi ag) de qualibet libra denarios duodecim.
Item obtinuit in se ipse dominus propositus nomine dicti capituli omnes decimas om-
nium bonorum in se pertinentium dicte ecclesie et capituli et omnes causas seu iuris-
dictiones spirituales et venationes de gensaro et omnes venas mettalorum, si que re-
periantur. Que omnia superius locata cum omnibus suis pertinentiis et iuribus pre-
dictus dominus propositus suo nomine et nomine dicte ecclesie et capituli promisit
obligando omnia bona dicte ecclesie et capituli pignori presentia et futura iamdictis
Jacobo de Cresta et Petro Bisorno sindicis ut supra recipientibus suis et dictis no-
minibus et eorum et cuiusque eorum heredum defendere et guarentare ab omnibus
personis omni tempore cum pignore et dispendio predicte ecclesie et capituli et sine
pignore et dispendio predictorum de Rheno nec eorum heredum et sub pœna totius
damni et interesse et meliorando in laude sapientis viri. Actum in villa de Crime-
r io27 de Mesocho. Unde plures. 
Interfuerunt ibi testes Marchoardus de Ayra de Verdabio filius quondam domini
Bernardi de Ayra, qui stat Mesocho, et Albertus qui dicitur Sora de Plaza17 de
Soazia28 filius quondam ser Petr i de Plaza de Soazia et Holr igal lus qui dicitur
Segidus filius naturalis domini Gasparis ah) de Andersi l ia29 de Mesocho et ser
Holr icus de Rasoyra30 filius quondam ser Guidonis de Rasoyra et Hanrigius
de ser Petro de Misocho filius quondam Jacobi de Stremido et Hanrigat ius fi-
lius quondam ser Albrici i de Omerioai) omnes de Mesocho et Anrigetus aj) For-
maza, qui stat Seuose31, et pro secundo notario interfuit Albertut ius ak) filius su-
prascripti domini Marchoardi de Ayra de Verdabio, qui stat Mesocho. Laus glo-
ria et imperium soli deo sit semper. Amen.
(ST) al) Ego Benedictus notarius Cumanus qui sto Rouoledo 32 filius quondam ser
Lombardi  Pel izar de Cumanis am) 33 hanc cartam tradidi et scripsi.
a) Jouannis B1. – b) u aus anderem Buchstaben korr. – c) Bernardini B1. – d) et fehlt B1. – e) Kleines Loch
im Pg. – f ) procuret mit nach unten gezogener Kürzungsschleife für ur B2, procurat mit ähnlicher Kürzung
B1. – g) In B1 folgt ut. – h) In B1 folgt in. – i) Fleckig B2, erg. nach B1. – j) ac B1. – k) Vallmadia B1. –
l) et generaliter irrt. wiederholt. – m) Jori della Costa B1. – n) NicoleB1. – o) Jacomini B1. – p) Julii B1. –
q) Protorogio B1. – r) Vbertini B1. – s) quorum über der Zeile nachgetragen B2, suorum B1. – t) personali-
ter B1. – u) B2, statt voluerint B1. – v) et fehlt B1. – w) Es folgt Rasur 0,4 cm. – x) Verblasst B2, erg. nach
B1. – y) ab fehlt B1. – z) ecclesie B1. – aa) insolidum von anderer Hand über der Zeile nachgetragen. –
ab) Wohl korr. aus separarim, irrt. statt separatim. – ac) et von anderer Hand eingefügt B2, iurisdictione et 
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1396. 27Crimei, Gem. Mesocco. – 28Soazza, Kr. Mesocco. – 29Andergia, Gem. Mesocco. – 30Rosseira,
ebd. – 31Suossa, ebd. – 32Roveredo, Gem. u. Kr. – 33Como, ital. Stadt u. Prov.
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B1. – ad) Von anderer Hand teils undeutlich nachgezogen B2, erg. nach B1. – ae) In B1 folgt et. – af) dena-
rios fehlt B1. – ag) Viell. solvendo. – ah) Casparis B1. – ai) Wohl verschrieben für Crimerio. – aj) Anriget-
tus B1. – ak) Albertulius B1. – al) Vom Kopisten abgezeichnet, ST Abb. 5. – am) B1, B2, irrt. statt Cumis.